ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº________, DE 2021

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

 REQUEIRO a Vossa Excelência, nos termos do artigo 112 e seguintes do
Regimento Interno, depois de cumpridas as formalidades regimentais, que sejam
consignados nos Anais desta Casa Votos de Aplausos para o Sr. Roberto Leite,
gerente operacional do Programa Cidadão, pelo brilhante trabalho desenvolvido na
condução do programa.

JUSTIFICATIVA

 É sabido que é função básica de todo e qualquer agente público o trabalho em
favor da coletividade e o desenvolvimento adequado das funções que lhe são atribuídas.
Do conhecimento da administração pública e do dia a dia da sociedade, entretanto,
constatamos que muitos deles vão muito além do cumprimento dos seus deveres, e
transformam a sua função em ato de solidariedade, doação e entrega à sociedade.

 Neste sentido, sobretudo diante do contato recente com o Sr. Roberto Leite em
caravana do Programa Cidadão por vários municípios da Paraíba, foi possível enxergar
nesse dedicado servidor público alguém que trabalha diuturnamente para garantir
cidadania ao povo paraibano. Assim, por meio do seu gerente operacional e toda a
equipe envolvida, o Programa Cidadão faz com que o Estado consiga chegar à porta da
casa dos cidadãos paraibanos, oferecendo-lhes serviços básicos aos quais por muito
tempo não tiveram acesso.

 Por meio destes aplausos, portanto, extensíveis a toda a equipe do Programa
Cidadão, reconhecemos o trabalho de um agente público dedicado e compromissado
com o povo da Paraíba, no desenvolvimento de um programa de valor singular para o
nosso estado.

15.590

 Posto isso, nada mais justo que a Casa de Epitácio Pessoa homenageie,
registrando nos seus anais, votos de aplausos para esse importante agente público do
nosso Estado e toda a sua equipe. Pugno, portanto, para que depois de vencidas as
formalidades regimentais, o presente instrumento legislativo seja aprovado por todos os
pares deste parlamento.

POLLYANNA DUTRA

Deputada Estadual